- 1 -

福建省教育厅关于做好 2022 年度福建省

教育系统哲学社会科学研究项目

申报工作的通知

各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，各高等学校，省

属中职、中小学校，各有关厅直属单位：

为做好 2022 年度我省教育系统哲学社会科学研究项目申报

工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全

福建省教育厅文件

闽教思〔2022〕8 号

- 2 -

会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述、关于

哲学社会科学工作的重要论述和习近平总书记在中国人民大学考

察时的重要讲话精神，以研究回答新发展阶段中的理论和现实问

题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，更好推动我省教

育系统哲学社会科学繁荣发展，为奋力谱写全面建设社会主义现

代化国家福建篇章服务。

二、项目类别及资助额度

1.省中青年教师教育科研项目（社科类）一般项目，拟立项

400 项（推荐数见附件 1）。

2.省中青年教师教育科研项目基础教育研究专项，拟立项

200 项，由福建教育学院每项资助 2000 元，项目负责人所在单位

给予至少 1:1 配套资助经费。

3.省中青年教师教育科研项目世界语言与文化研究专项，拟

立项 70 项，由上海外语教育出版社每项资助 3000 元。

4.高校古籍整理研究专项，拟立项 4项，由省教育厅予以一

定经费资助。

三、申报条件

1.申请人必须遵守中华人民共和国宪法和法律，能够实际从

事研究工作并真正承担和负责组织项目的实施；4 类项目每个申

请人限报 1项，所列课题组成员必须征得本人同意，否则视为违

规申报。

2.申请人还必须符合下列条件：

（1）省中青年教师教育科研项目（社科类）一般项目申请人

- 3 -

应为我省高校在职教师或科研人员，原则上不超过 45 周岁。

（2）省中青年教师教育科研项目基础教育研究专项申请人

应为我省各市、县（区）教师进修院校，中小学、幼儿园教师；

从事基础教育的教研机构教研员；高校师范类专业和福建教育学

院教师。

（3）省中青年教师教育科研项目世界语言与文化研究专项

申请人应为我省高校语言学科教学骨干，具有中级以上专业技术

职务或博士学位。项目组成员不得超过 5人。本科院校每校申报

项目数不得超过 5 项，高职高专院校每校申报项目数不得超过 3

项。

（4）古籍整理研究专项申请人一般为高级职称人员（含副

高），如是中级职称，须提供两名高级职称人员的推荐信。如是集

体合作项目，项目申报人应是该项目的实际负责人，并在该项目

中担任实质性的科研任务。如是个人项目，项目申报人必须是该

项目的真正承担者。项目负责人要有古文献业务功底、有学术见

解、资料积累比较丰富。

3.本次项目申报设《课题指南》（古籍整理研究专项除外，

见附件 2），申请人可根据课题指南提出的重点研究范围，结合自

身的研究基础和学术专长，认真凝练研究课题进行申报。研究课

题名称应表述规范、准确、简洁。

4.有以下情况之一者不得申报本次项目：

（1）在研的国家、省部级（含子课题）或中青年教师教育科

研项目负责人；

- 4 -

（2）2022 年度国家、省部级（含子课题）项目的申请人；

（3）由于主观原因被撤消项目或项目成果鉴定未获通过者。

四、立项程序

1.省中青年教师教育科研项目（社科类）一般项目，采取“个

人申报、学校评审、等额推荐、审核下达”的方式立项。学校负

责组织本校项目申报和评审，按项目限额进行推荐，经我厅审核

后给予立项；学校推荐项目不符合立项要求，审核不通过的，不

予立项。

2.省中青年教师教育科研项目基础教育研究专项、世界语言

与文化研究专项以及古籍整理研究专项，采取“个人申报、学校

推荐、专家评审”

- 5 -

开放时间为即日起至 9月 30 日。

3.省中青年教师教育科研项目世界语言与文化研究专项须

提交《福建省教育系统哲学社会科学研究项目申报书》word 版（见

附 件 3 ） ， 以 申 请 人 姓 名 命 名 ， 9 月 30 日 前 发 送 至

536770192@qq.com。

4.古籍整理研究专项须提交《古籍整理研究专项项目申报

书》（见附件 4）和研究内容样稿 word 版，文件夹以申请人姓名

命名，9月 30 日前发送至 jytszcsk@fjsjyt.cn。

五、相关要求

1.各单位要加强组织领导，认真做好项目的组织申报和评审

推荐工作，确保项目推荐申报过程公平公正公开、安全平稳有序。

2.各单位要认真落实意识形态工作责任制，加强对申报材料

的审核把关，确保申报材料政治方向、价值取向、研究导向正确，

确保填报信息的准确、真实，切实提高项目申报质量。如违规申

报，一经查实将予以通报批评。

3.申请者要认真学习领会习近平新时代中国特色社会主义

思想，申报课题要体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识；

基础研究要密切跟踪国内外学术研究前沿和学科建设需要，体现

具有原创性、开拓性的学术创新价值；应用研究要立足党和国家

以及我省事业发展需求，着力推出具有现实性、针对性和较强决

策参考价值的研究成果。

省中青年教师教育科研项目（社科类）一般项目以及高校古

籍整理研究专项联系人：省教育厅思政处陈本煌、兰岚，电话：

mailto:jytszcsk@fjsjyt.cn，主题署

- 6 -

0591-87800329、87091525。

省中青年教师教育科研项目基础教育研究专项联系人：福建

教育学院科研处蔡宗珍，电话：0591-83738057。

省中青年教师教育科研项目世界语言与文化研究专项联系

人：陈涛，电话：0591-83205081。

附件：1.2022 年度福建省中青年教师教育科研项目（社

科类）一般项目推荐名额分配表

2.课题指南

3.福建省教育系统哲学社会科学研究项目申报书

4.古籍整理研究专项项目申报书

福建省教育厅

2022 年 8月 24 日

（此件依申请公开）

福建省教育厅办公室 2022年 8月 24日印发